Ad tertium dicendum, quod ad appetitum duo pertinent, scilicet motus in finem, et conformatio ad finem per amorem: et sic oportet quod in appetitu humano duæ virtutes theologice ponantur, scilicet, spes, et charitas.

Conclusio est affirmativa.

DUPLEX OBJECTO EX LITTERA.

1. Circa solutionem ad primum vide quæ diximus disp. præced. a num. 38, ubi explicuimus quomodo ex indigentia specierum intelligibilium recte inferat D. Thom. necessitatem virtutis intellectualis in intellectu, etiam circa prima principia; quamvis talis virtus sit aliquid præter species: et in quo sit discrimen quantum ad hoc inter intellectum possibilem et voluntatem.

Duplex objecto. Contra responsionem ad 3 est objectio: quia licet ad appetitum duo illa pertineant, nempe motus in finem per actum spei, et conformatio ad finem per amorem, tamen respectu finis naturalis utrumque habet voluntas ab unica perfectione, quæ est ejus naturalis rectitudo non partita in plures habitus: ergo etiam respectu finis supernaturalis habebit utrumque per unicam theologicam virtutem: non enim supernaturalia principia sunt minoris amplitudinis quam naturalia, ut nequeant servata eadem unitate æqualiter extendi.

Dicitur 1. 2. Respondetur negando consequentiam. Disparitas est, quia finis naturalis quoad illud utrumque attingitur sub una ratione formali; supernaturalis, vero sub diversis: et ideo iste multiplicat perfectiones ex parte principii attingentis, non autem ille. Explicatur hoc. Etenim voluntas per suam

naturalem perfectionem quocumque modo tendat ad finem, tendit sub ratione boni proprii, propriaeque naturæ perfectivi, quia præcisa charitate unusquisque quærit non nisi quæ sua sunt, et amat bonum non nisi proprium, omnisque affectio naturalis in hujus boni amore fundatur, ut explicuimus supra tract. 8, disp. 4, dub. 3; unde ex hac ratione boni proprii sub qua prædictus finis omnes affectus voluntatis sive amoris, sive spei terminat, ita hujusmodi affectus adunantur, ut non requirant nisi unicum principium, et unam naturalem inclinationem. Cæterum finis supernaturalis sub diversa ratione movet ad tendentiam in ipsum ut consequendum, et ad unionem cum eo per conformitatem perfectam: quia ad illum movet sub ratione boni proprii perfectivi appetentis et consequibilis ab eo: ad hanc vero sub ratione boni in se, in quod amans ordinat seipsum et omnia alia, non solum ut in finem *cujus gratia*, sed etiam ut in finem *cui*: atque adeo postulat ex parte principii duas virtutes: aliam attingentem Deum sub prima ratione, quæ est spes: et ideo spes pertinet ad amorem concupiscentiæ, ut docet D. Tho. 2, 2, q. 17, art. 8, et aliam attingentem sub secunda quæ est charitas: nam sola charitas est perfectissima amicitia, non quærens quæ sua sunt, sed quæ sunt Dei.

3. Alia via potest objici contra conclusionem articuli ad probandum esse plures virtutes theologicas. Nam plures præter enumeratas habent Deum pro objecto: sicut religio, quæ eum immediate colit, timor qui reveretur ipsum, sapientia quæ illum contemplatur: erga dantur plures theologicae virtutes. Confirmatur. Quia lumen gloriæ habet omnes condiciones, quæ desiderari possunt ad theologicam virtutem: ergo, etc.

4. Respondetur cum Divo Thoma quæst. *Dicitur de virtut. art. 12 ad 11, ubi sic ait: Dicendum, quod religio habet Deum pro fine, non autem pro objecto, sed ea quæ offert colendo ipsum: et ideo non est virtus theologica. Similiter etiam sapientia, qua nunc contemplatur Deum non immediate respicit ipsum Deum, sed effectus ex quibus ipsum in præsentem contemplatur. Timor etiam respicit pro objecto aliquid aliud quam Deum: vel penas, vel propriam parvitatem, ex cujus consideratione homo Deo reverenter se subijcit.* Addit Bannez non sat esse habere Deum pro objecto quomodolibet ut aliqua

sit theologica virtus, sed ita ut ratio formalis quæ attingitur sit essentialiter Deus vel Deitas. Per quod excluditur nostra theologia, quia ratio ejus formalis non est Deus ut immediate revelans, sed mediante demonstratione ex humano discursu. Quod si fiat argumentum de sapientia quæ est donum Spiritus sancti : respondetur, neque hanc habere Deum ipsum pro objecto immediato, sed credibilitatem mysteriorum fidei, vel alia hujusmodi, de quibus per prædictum donum judicamus. Videatur Divus Thomas 2, 2, quæst. 44, art. 1 ad 3, ubi distinguit donum sapientiæ a virtute fidei, quia hæc assentit veritati divinæ secundum seipsam, illud autem non assentit illi immediate, sed judicat secundum fidei assensum. Vide etiam infra in arbore prædicam. § 3, num. 15, et § 4, num. 23.

ARTICULUS IV.

Utrum fides sit prior spe, et spes charitate?

Ad quartum sic proceditur. Videtur, quod non sit hic ordo theologicarum virtutum, quod fides sit prior spe, et spes prior charitate. Radix enim est prior eo quod est ex radice : sed charitas est radix omnium virtutum secundum illud ad Eph. 3 : In charitate radicati et fundati : ergo charitas est prior aliis.

2. Præterea. Aug. dicit in 1 de Doctr. Christ. Non potest aliquis diligere quod esse non crediderit : porro si credit et diligit bene agendo, efficit ut etiam speret : ergo videtur quod fides præcedit charitatem, et charitas spem.

3. Præterea. Amor est principium omnis affectionis ut supra dictum est : sed spes nominat quandam affectionem : est enim quadam passio ut supra dictum est : ergo charitas quæ est amor est prior spe.

Sed contra est ordo, quo Apostolus ista enumerat dicens : Nunc autem manent fides, spes et charitas.

Respondendo dicendum, quod duplex est ordo, scilicet generationis et perfectionis. Ordine quidem generationis quo materia est prior forma, et imperfectum perfectio : in uno et eodem fides præcedit spem, et spes charitatem secundum actus : nam habitus simul infunduntur. Non enim potest in aliquid motus appetitivus tendere, vel sperando vel amando, nisi quod est apprehensum sensu aut intellectu : per fidem autem apprehendit intellectus ea quæ sperat et amat. Unde oportet, quod ordine generationis fides præcedat spem et charitatem. Similiter autem ex hoc homo aliquid amat quod apprehendit illud ut bonum suum : per hoc autem quod homo ab aliquo sperat se bonum consequi posse, reputat ipsum in quo spem habet quoddam bonum suum : unde ex hoc ipso quod homo sperat de aliquo, procedit ad amandum ipsum : et sic ordine generationis secundum actus spes præcedit charitatem. Ordine vero perfectionis charitas præcedit fidem et spem : eo quod tam fides quam spes per charitatem formatur, et perfectionem virtutis acquirit : sic enim charitas est mater omnium virtutum et radix, in quantum est omnium virtutum forma, ut infra dicetur. Et per hoc patet responsio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod Aug. loquitur de spe, qua quis sperat ex meritis jam habitis se ad beatitudinem perventurum, quod est spei formata, quæ sequitur charitatem : potest autem aliquis sperare antequam habeat charitatem, non ex meritis quæ jam habet, sed quæ sperat se habiturum.

Ad tertium dicendum, quod sicut supra dictum est, cum de passionibus ageretur, spes respicit duo : unum quidem sicut principale objectum, scilicet bonum quod speratur : et respectu hujus semper amor præcedit spem : nunquam

enim speratur aliquid bonum nisi desideratum et amatum. Respicit etiam spes illum, a quo sperat posse consequi bonum : et respectu hujus primo quidem spes præcedit amorem quamvis postea ex ipso amore spes augetur : per hoc enim quod aliquis reputat per aliquem se posse consequi aliquid bonum, incipit amare ipsum : et ex hoc ipso quod ipsum amat, postea fortius de eo sperat.

Prima conclusio : *Ordine generationis spes præcedit charitatem, et fides charitatem et spem quantum ad actus.*

Secunda conclusio : *Habitus istarum virtutum simul infunduntur.*

Tertia conclusio : *Ordine perfectionis charitas spem et fidem præcedit.*

ANIMADVERSIONES.

1. In prima conclusione, quod attinet ad præcedentiam fidei respectu spei et charitatis, nulla est difficultas : quia evidens est voluntatem non posse in Deum tendere : sive affectu charitatis, sive spei nisi supposita ejus cognitione per fidem, juxta illud *Nihil volitum, quin præcognitum*. Unde quoad hanc partem prædicta conclusio universalis est et omnino necessaria. Quantum ad præcedentiam vero spei non est omnino universalis ; verificatur tamen ut in pluribus : quia sicut natura in suis operibus, ita gratia in suis actibus regulariter incipit ab imperfectioribus, priusque Deum amat amore concupiscentiæ et spei, quam amore charitatis : et per illum ad istum ascendit. Non tamen repugnat ut aliquando primus affectus voluntatis erga Deum sit amor charitatis. Neque D. Tho. vult, hanc partem conclusionis ita universaliter intelligendam esse sicut primam. Juxta quam explicationem (quem sequitur Alvarez et alii ex Thomistis) cessant objectiones quæ solent fieri contra prædictam præcedentiam.

2. Secunda conclusio verificatur per se loquendo, quantum est ex parte infusionis : et ita debet accipi. Nam per accidens possunt prædictæ virtutes non simul infundi : ut si adultus baptizetur sine debita dispositione ad recipiendam gratiam, recipit una cum character baptismali fidem et spem : estque ex tunc de numero fidelium : nec tamen suspicit charitatem ob defectum prædictæ dispositionis. Cum vero postea disponitur remota fictione, infunduntur una cum gratia charitas et virtutes morales infusæ : non autem fides aut spes, quæ jam supponuntur.

3. Sed objicies, quod adhuc quando prædicti

Object. dicti habitus simul tempore infunduntur, debet dari inter illos prioritas et posterioritas naturæ, quæ reperitur inter actus : ergo nullum est discrimen assignatum per primam et secundam conclusionem. Patet consequentia : nam prioritas et posterioritas inter actus, de qua prima conclusio solum est secundum naturam cum similitate, quantum ad durationem.

Solutio. Respondetur negando consequentiam. Tum quia inter actus prædictarum virtutum non est etiam per se loquendo sola prioritas naturæ ; sed potest, et solet dari prioritas durationis : potest enim absque ulla dispositione ex parte subjecti actus fidei præcedere duratione actum spei : et iste actum charitatis : quæ præcedentia per se loquendo nequit esse inter habitus. Tum etiam quia adhuc secundum ordinem naturæ non ita splendet prioritas et posterioritas, si quæ inter habitus invenitur, sicut inter actus : imo quæ inter illos excogitari potest, tota est per ordinem ad istos, neque aliter unus habitus dicitur prior alio ordine naturæ, nisi quia respicit actum hoc modo priorem. Hoc autem sufficit ut D. Thom. nullum ordinem prioris et posterioris constituerit inter habitus secundum seipsos, sed solum inter actus.

D. Thom. 4. In solutione ad tertium concedit Angel. Doct. amorem boni sperati, qui est amor imperfectus, præcedere semper actum spei : idem concedit 2, 2, q. 17, art. 8 ad 3 et q. 4 de virtut. quæ est de spe art. 3 ad 4, ubi sic ait : *Dicendum, quod ratio illa probat, quod spes præsupponat aliquem amorem, non tamen oportet quod præsupponat amorem charitatis, sed amorem sui ipsius, quo quis operat bonum divinum.* Est autem difficultas, a quo principio oriatur hujusmodi amor : cum enim sit amor boni supernaturalis licet imperfectus, debemus illi assignare principium ejusdem ordinis : nec apparet ratio, quare spes beatitudinis supernaturalis, supernaturalis sit, supernaturalique principium requirat, et non hoc ipsum habeat amor sive desiderium ejusdem beatitudinis. Aliunde vero non apparet quod sit principium supernaturale prædicti amoris : quia nec potest esse habitus charitatis, si-

quidem in peccatoribus, adest talis amor, sicut adest spes, in quibus tamen non est charitas : et adhuc in justis ubi est charitas, amor beatitudinis præcedens spem, debet a fortiori præcedere charitatem, atque adeo nequit ab ista ortum ducere : imo neque ab illa propter prædictam præcedentiam. Præter spem autem et charitatem non apparet ex quo supernaturali principio possit oriri.

5. Ad hoc Magister Bannez 2, 2, art. cit. respondet : quod ille amor potest esse ipse amor naturalis sui : quod vero ex tali amore moveatur quis ad actum spei, est ex auxilio supernaturali. Sed melius respondetur, prædictum amorem esse supernaturalem secundum substantiam propter supernaturalitatem boni amati, ut objectio tangit. Ejus vero principium, saltem in non habente charitatem, est ipse habitus spei : quia cum terminetur ad bonum sperandum sub ratione boni proprii, non addit specialem difficultatem supra actum sperandi : et ita potest in idem principium reduci, juxta dicta circa art. præced. in solutione primæ objectionis.— Eo præsertim quia talis amor ordinatur ad actum sperandi, sicut actus secundarius ad principalem : pro hujusmodi vero actibus non multiplicantur principia : sicut ab eodem habitu charitatis oritur actus primarius, quod diligimus Deum, et actus secundarius quo diligimus proximum in ordine ad illum. Et licet amor de quo loquimur ordine executionis præcedat actum sperandi, ordine tamen intentionis est posterior illo, quia ad ipsum ordinatur : et hoc sufficit ut absolute sit actus secundarius, possitque in idem principium reduci. Quod si habitus spei ad prædictum actum sufficit, superfluum videtur recurrere ad auxilium, præsertim cum ad auxilia non recurramus, nisi ob defectum principii habitualis et permanentis. Diximus *saltem in non habente charitatem*, nam habens illam sicut potest diligere seipsum ex charitate, ita potest ex illa desiderare sibi beatitudinem, ac proinde a quolibet ex prædictis habitibus poterit elici hujusmodi desiderium tanquam actus eorum secundarius, sub diversa tamen ratione.

Vera
respon-
sio.

QUÆSTIO LXIII

*De causa virtutum in quatuor articulos divisa.**Deinde considerandum est de causa virtutum. Et circa hoc queruntur quatuor.*

ARTICULUS I.

Utrum virtus insit nobis a natura?

Ad primum sic proceditur. Videtur, quod virtus sit in nobis a natura. Dicit enim Damasc. in 3 lib. Naturales sunt virtutes, et æqualiter insunt omnibus. Et Antonius dicit in serm. ad Monachos: Si naturam voluntas mutaverit, perversitas est. Condicio servetur, et virtus est, et Matth. 4 super illud: Circuibat Jesus, etc., dicit glossa: docet naturales virtutes, scilicet justitiam, castitatem, humilitatem, quas naturaliter habet homo.